
 
COMUNE DI CIRO’ MARINA  

(Provincia di Crotone) 

 
 

 

 

 

Registro Generale n. 103   del      07/03/2019  

 

 

OGGETTO:  Attribuzione temporanea di mansioni superiori ai sensi dell’art. 8, comma 5, del CCNL 
                        del 14.9.2000 e dell’art. 52 del D.Lgs. n. 165/2001. 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA  DEMOGRAFICA f.f. 

 

Premesso che:  

 

 con deliberazione della Commissione Straordinaria n.17 del 27.02.2018 si è proceduto al 

riassetto delle Aree funzionali di questo Ente; 

 a far data dall’ 8 gennaio 2019 il Responsabile dell’Ufficio Stato Civile che ha richiesto un 

congedo straordinario retribuito di mesi tre ai sensi di legge; 

 lo stesso dipendente, con nota acquisita al protocollo generale dell’Ente al n. 2165 il 

04.02.2019, ha comunicato di essere collocato a riposo per pensione anticipata quota 100 con 

decorrenza 01.08.2019;              

 l’Ufficio Stato Civile, per la sua particolare natura, deve comunque garantire la piena 

funzionalità dei  servizi senza arrecare ritardi di alcun genere;  

 per assicurare la funzionalità del suddetto Ufficio, si rende necessario procedere 

all'assegnazione temporanea delle mansioni superiori ex art. 52 del D. Lgs. 165/2001 e 

ss.mm.ii. ed art. 8 C.C.N.L. 14/09/2000, al dipendente con le mansioni di esecutore 

amministrativo con decorrenza dal  1 marzo 2019 per la durata di mesi sei; 

  ai sensi dell'art. 52 co. 2 del D. Lgs. n. 165/2001 "per obiettive esigenze di servizio il prestatore 

di lavoro può essere adibito a mansioni proprie della qualifica immediatamente superiore: 

1. nel caso di vacanza di posto in organico, per non più di sei mesi, prorogabili fino a 

dodici qualora siano state avviate le procedure per la copertura del posto vacante come 

previsto al co. 4; 



2. nel caso di sostituzione di altro dipendente assente con diritto alla conservazione del 

posto, con esclusione dell'assenza per ferie per la durata dell'assenza; ai sensi del co. 4 

dello stesso art. 52 "nei casi di cui al co. 2 per il periodo di effettiva prestazione il 

lavoratore ha diritto al trattamento previsto per la qualifica superiore. Qualora 

l'utilizzazione del dipendente sia disposta per sopperire a vacanze dei posti in organico, 

immediatamente, e comunque nel termine massimo di novanta giorni dalla data in cui il 

dipendente è assegnato alle predette mansioni, devono essere avviate le procedure per la 

copertura dei posti vacanti"; 

 in base all'art. 8, comma 3 e ss.mm. ed ii.  del C.C.N.L. 14/09/2000 il conferimento delle 

mansioni superiori deve essere disposto dal dirigente o dal responsabile del servizio nell'ambito 

delle risorse assegnate per tale finalità, secondo la programmazione dei fabbisogni ed è 

comunicato per iscritto al dipendente incaricato; 

 il dipendente assegnato alle mansioni superiori ha diritto alla differenza tra il trattamento 

economico iniziale previsto per l'assunzione nel profilo rivestito e quello iniziale 

corrispondente alle mansioni superiori di temporanea assegnazione, fermo restando la posizione 

economica di appartenenza e quanto percepito a titolo di retribuzione individuale di anzianità; 

 

Richiamato il parere del Consiglio di Stato – Adunanza Commissione Speciale Pubblico Impiego del 

22/04/2002 e gli orientamenti applicativi dell'ARAN RAL 126 e RAL 1316 in materia di trattamento 

economico per la mansioni superiori; 

 

Visti: 

il D.L.VO 267/2000;  

il D.L.VO 165/2001 e ss.mm.ii., in particolare l'art. 52;  

il C.C.N.L. 14/09/2000, in particolare l'art. 8; 

la L. 150/2009; 

 
 

 

D E T E R M I N A 

1) Di assegnare, in ossequio alla normativa richiamata in premessa e sulla base delle motivazioni ivi 

esposte, l'attribuzione delle mansioni superiori, al dipendente De Franco Maria Francesca cat. B2 

per la copertura dell'incarico temporaneo di agente di Istruttore Amministrativo Locale con 

decorrenza  dal 1 marzo 2019 e per  la durata di mesi sei; 

2) Di precisare che il dipendente in questione viene adibito alle mansioni proprie della qualifica 

immediatamente superiore a quella di appartenenza ovvero della categoria "B" e che allo stesso, 

verrà riconosciuto il trattamento economico calcolato come differenza tra il trattamento 

economico iniziale previsto per l'assunzione nel profilo rivestito (B2) e quello iniziale 

corrispondente alle mansioni superiori di temporanea assegnazione (C1), fermo restando la 

posizione economica di appartenenza e quanto percepito a titolo di retribuzione individuale di 

anzianità; 

3) Stabilire che l’esercizio di mansioni superiori non determina il diritto all’inquadramento nella 

categoria superiore; 



4) Dare atto che la maggiore spesa, oltre oneri e rateo tredicesima mensilità, sarà prelevata dal 

pertinente capitolo del corrente esercizio finanziario, che presenta la necessaria disponibilità; 

5) di dare atto che in caso di rientro anticipato rispetto alla data prevista nel presente atto della 
dipendente titolare Parisi Vincenzina cesserà la corresponsione del compenso per mansioni superiori 
alla dipendente De Franco Maria Francesca; 

6) di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di 

regolarità contabile, così come disposto dal 4° comma dell'art. 151 del D. L.vo 18 agosto 2000 n. 

267; 

7) Di trasmettere, infine, copia della presente determinazione all'Ufficio del personale, al Servizio 

finanziario ed alle OO.SS. per opportuna informazione. 
 

 

 

 

 

 

                                                              Il Responsabile dell’Area Demografica f.f. 

                                                                 f.to Dr Paolo Lo Moro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
COMUNE DI CIRO’ MARINA  

(Provincia di Crotone) 

 

 
Allegato alla determinazione n. 103   del 07/03/2019  , avente per oggetto: “ Attribuzione temporanea 

di mansioni superiori ai sensi dell’art. 8, comma 5, del CCNL del 14.9.2000 e dell’art. 52 del D.Lgs. n. 
165/2001. 

 

 

 

Area Economica-Finanziaria 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, in merito alla presente determinazione, 

appone il visto in ordine alla regolarità contabile ai sensi degli artt.147 bis, 1° comma, e 151, 4° 

comma, del D.Lgs 18/08/2000 n. 267. 

 

 

 

Addì 27.02.2019 
 
          Il Resp.le dell’Area Economico-Finanziaria 

            f.to  Dott. Nicodemo Tavernese              
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



******************************************************************************* 

REGISTRO GENERALE 

La presente determinazione viene annotata nel registro generale delle determinazioni, in data 

07.03.2019, ai sensi del comma 2 dell’articolo 36 del vigente Regolamento di Contabilità.- 

L’Ufficio Segreteria Generale 

 

******************************************************************************* 

AFFISSIONE 
La presente determinazione viene affissa all'Albo Pretorio on-line di questo Comune, in data 

07.03.2019 al N 199 ai sensi dell’articolo 32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive 

modificazioni ed integrazioni,  e vi resterà per 15 giorni consecutivi (comma 1, dell'art.124, Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n. 267).- 

 

L’addetto alla pubblicazione 

      f.to Francesco Valente 
 

 


